

Lucrari de reparatie a cabinetelor serviciului
ftiziopulmonologic din incinta Centrului de Sanatate
Cantemir. Or. Cantemir str. Testimitanu 22.
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie a cabinetelor serviciului ftiziopulmonologic din incinta Centrului de Sanatate
Cantemir. Or. Cantemir str. Testimitanu 22.

Valoarea de deviz 711 763,16 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	CK29F	1.Lucrari de reparatie. 1.1.Tavan. Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (tipul placilor va fi coordonat cu beneficiarul)	m2	121,340	303,650 132,000	36 844,885 16 016,880
Total 1.1.Tavan. Incluziv salariu						36 844,885 16 016,880
2	RpCM33A	1.2.Pereti si glafuri interioare. Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	18,000	96,735 96,000	1 741,230 1 728,000
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	336,930	17,650 16,200	5 946,805 5 458,260
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	6,800	243,000 237,000	1 652,400 1 611,600
5	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	6,140	1 371,118 251,756	8 418,667 1 545,780
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact	m2	385,190	7,900 1,800	3 043,012 693,360
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	253,830	103,970 73,200	26 390,731 18 580,380
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	253,830	22,776 12,000	5 781,238 3 045,960
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor	m2	297,510	7,600 1,800	2 261,084 535,500
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	297,510	38,882 33,000	11 567,837 9 817,860
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor	m2	297,510	7,600 1,800	2 261,084 535,500

1	2	3	4	5	6	7
12	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	297,510	73,430 41,400	21 846,167 12 316,920
13	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15x15cm pina la 30x30cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	131,360	361,340 147,000	47 465,599 19 309,920
Total 1.2.Pereti si glafuri interioare. Incluziv salariu						138 375,854 75 179,040
		1.3.Pardoseli.				
14	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	122,340	30,630 27,600	3 747,230 3 376,560
15	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	4,200	245,163 102,000	1 029,686 428,400
16	CC04B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	75,500	17,702 1,200	1 336,531 90,600
17	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3	0,500	2 089,940 396,000	1 044,970 198,000
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu Betonocontact	m2	122,340	7,900 1,800	966,474 220,200
19	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	122,340	99,979 42,000	12 231,420 5 138,280
20	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	122,340	391,485 174,000	47 894,217 21 287,160
21	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	106,200	115,619 60,000	12 278,762 6 372,000
Total 1.3.Pardoseli. Incluziv salariu						80 529,290 37 111,200
		1.4.Timplarie.				
22	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre)	m2	24,180	25,201 25,201	609,360 609,360
23	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	17,220	2 083,697 48,603	35 881,268 836,940
Total 1.4.Timplarie. Incluziv salariu						36 490,628 1 446,300
		1.5.Instalatii sanitare.				
24	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	6,000	51,000 51,000	306,000 306,000
25	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	6,000	57,000 57,000	342,000 342,000

1	2	3	4	5	6	7
26	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	22,000	18,000	396,000
					18,000	396,000
27	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm	m	18,000	3,600	64,800
					3,600	64,800
28	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	3,000	47,400	142,200
					47,400	142,200
29	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	32,000	128,831	4 122,593
					37,800	1 209,600
30	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	18,000	59,380	1 068,840
					15,000	270,000
31	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	18,000	48,830	878,940
					13,200	237,600
32	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	6,000	57,260	343,560
					15,000	90,000
33	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	35,500	64,708	2 297,130
					19,200	681,600
34	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	8,000	77,750	622,000
					16,800	134,400
35	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	3,000	66,100	198,300
					19,200	57,600
36	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Material marunt(cinepa fuior,ulei de in,grund de miniu etc)=1,015	buc	13,000	180,400	2 345,200
					18,000	234,000
37	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1" Material marunt(cinepa fuior,ulei de in,grund miniu de plumb etc)=1,006	buc	6,000	214,012	1 284,072
					10,800	64,800
38	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,020	buc	6,000	1 104,395	6 626,368
					114,000	684,000
39	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" Material marunt (cinepa, fuior, ulei de in etc)=1,005	buc	6,000	430,830	2 584,980
					63,000	378,000
40	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,030	buc	1,000	1 638,095	1 638,095
					252,000	252,000
41	IC40F	Bratara(colier cu garnitura de cauciuc)pentru fixarea conducte lor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze,monta ta prin dibluri de 2 1/2" - 4",pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	20,000	69,250	1 385,000
					27,000	540,000
42	RpCU05E	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 -25 cm grosime	buc	8,000	43,800	350,400

1	2	3	4	5	6	7
43	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	8,000	43,800 37,875 34,800	350,400 303,000 278,400
Total 1.5.Instalatii sanitare. Incluziv salariu						27 299,478 6 713,400
		1.6.Retele de incalzire.				
44	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	16,800	9,600 9,600	161,280 161,280
45	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	14,000	6,000 6,000	84,000 84,000
46	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii,montate la incalzire cen trala prin sudare,la constructii de locuit si social culturale,la lega rea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	42,000	34,079 18,000	1 431,318 756,000
47	IB05A	Radiatoare BIMETAL corpul de radiator 10 sectii h=500	buc	7,000	2 149,765 120,000	15 048,355 840,000
48	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	24,000	94,500 9,000	2 268,000 216,000
49	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=3/4"-Maievski	buc	7,000	282,016 15,600	1 974,115 109,200
50	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	14,000	242,810 13,800	3 399,340 193,200
51	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor,la conduc tele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" set pentru radiator	buc	7,000	97,707 51,000	683,949 357,000
52	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropi lena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	42,000	57,050 21,000	2 396,100 882,000
53	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm-Racord olandez d=25x3/4	buc	28,000	36,158 10,800	1 012,438 302,400
54	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm-Trecere d=25x3/4	buc	28,000	38,158 10,800	1 068,438 302,400
55	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm-Cot d=25mm	buc	24,000	35,158 10,800	843,804 259,200
56	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm-Mufa d=25mm	buc	12,000	32,158 10,800	385,902 129,600
57	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm-Teu d=25mm	buc	21,000	40,288 15,600	846,058 327,600
58	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	14,000	132,137 9,000	1 849,925 126,000
59	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	7,000	135,700	949,900

1	2	3	4	5	6	7
					6,000	42,000
60	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	42,000	60,250	2 530,500
					18,000	756,000
61	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	14,000	50,400	705,600
					50,400	705,600
62	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	14,000	37,875	530,250
					34,800	487,200
Total 1.6.Retele de incalzire. Incluziv salariu						38 169,272 7 036,680
		1.7.Lucrari diverse.				
63	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	24,000	75,000	1 800,000
					75,000	1 800,000
64	TsH92B	Incarcarea molozului in auto	t	24,000	66,600	1 598,400
					66,600	1 598,400
65	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	24,000	103,200	2 476,800
					0,000	0,000
Total 1.7.Lucrari diverse. Incluziv salariu						5 875,200 3 398,400
		2.Lucrari de electricitate.				
66	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	28,000	13,200	369,600
					13,200	369,600
67	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 mmp VVGng Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,050	m	250,000	57,286	14 321,625
					20,400	5 100,000
68	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5 mmp VVGng Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,050	m	375,000	60,531	22 699,122
					20,400	7 650,000
69	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 20 mm-Gofra Materiale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitat=1,100	m	625,000	56,304	35 190,000
					40,200	25 125,000
70	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala,impermeabile sau etanse in carcasa de ami noplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	13,000	84,990	1 104,870
					16,200	210,600
71	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	40,000	98,890	3 955,600
					18,600	744,000
72	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Dimensiuni 600x600mm inclusiv 4 lampi LED) Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,050	buc	28,000	408,600	11 440,800
					13,800	386,400
Total 2.Lucrari de electricitate.						89 081,617

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						39 585,600
	Cheltuieli directe	lei				452 666,22
	Asigurarea medicala si sociala (II3) * 24 %	24,00 %				44 757,00
	Transport (II3+Asigur) * 8 %	8,00 %				20 689,96
	Total II3+Asigur+Transp	100,00 +				518 113,18
	Celtueli de regie (II3+Asigur+Transp) * 8 %	8,00 %				41 449,06
	Total II3+Asigur+Transp+Celtue	100,00 +				559 562,24
	Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Transp+Celtue) * 6 %	6,00 %				33 573,73
	Total II3+Asigur+Transp+Celtue+Benefi	100,00 +				593 135,97
	TVA (II3+Asigur+Transp+Celtue+Benefi) * 20 %	20,00 %				118 627,19
Total deviz:						711 763,16
Incluziv salariu						186 487,50

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)